Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29
сентября 2010 г. N 428

"Об учреждении именных стипендий студентам образовательных
учреждений среднего профессионального и высшего

профессионального образования"

Коллегия Администрации Кемеровской области постановляет:
1. Учредить следующие виды, количество и размеры именных стипендий

студентам образовательных учреждений среднего профессионального и
высшего профессионального образования:

1.1. 10 стипендий имени И.П. Бардина для студентов государственного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
"Сибирский государственный индустриальный университет" в размере 500
рублей (каждая).

1.2. 5 стипендий имени В.Н. Данкова для студентов филологического
факультета государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Кемеровский государственный университет" в
размере 500 рублей (каждая).

1.3. 3 стипендии имени В.И. Заузелкова для студентов федерального
государственного образовательного учреждения среднего профессионального
образования "Кемеровский техникум строительства и эксплуатации зданий и
инженерных сооружений" в размере 220 рублей (каждая).

1.4. 3 стипендии имени Б.И. Хомякова для студентов Кемеровского
института (филиала) Российского государственного торгово-экономического
университета в размере 500 рублей (каждая).

1.5. По 2 стипендии имени В.А. Чивилихина на образовательное
учреждение в размере 500 рублей (каждая) для студентов следующих
образовательных учреждений:

государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Кемеровский государственный университет";

федерального государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Кемеровский государственный университет
культуры и искусств";

Тайгинского института железнодорожного транспорта - филиала
государственного образовательного учреждения высшего профессионального
образования "Омский государственный университет путей сообщения" -
факультета среднего профессионального образования "Тайгинский техникум
железнодорожного транспорта";

государственного образовательного учреждения среднего
профессионального образования "Мариинский лесотехнический техникум";

государственного образовательного учреждения среднего
профессионального образования Мариинского педагогического колледжа.

1.6. 5 стипендий имени А.И. Чудоякова для студентов шорского отделения
факультета русского языка и литературы государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования "Кузбасская

garantf1://7417504.0/
garantf1://7417504.0/
garantf1://7417504.0/
garantf1://7417504.0/
garantf1://7417504.0/

государственная педагогическая академия" в размере 500 рублей (каждая).
1.7. 3 стипендии имени М.Г. Щербакова для студентов факультета

филологии и журналистики государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Кемеровский государственный
университет", обучающихся по специальности "Журналистика", в размере 500
рублей (каждая).

1.8. 2 стипендии имени М.П. Сметанникова для студентов федерального
государственного образовательного учреждения высшего профессионального
образования "Кемеровский государственный сельскохозяйственный институт" в
размере 500 рублей (каждая).

2. Утвердить прилагаемое Положение об именных стипендиях студентам
образовательных учреждений среднего профессионального и высшего
профессионального образования.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Распоряжения Администрации Кемеровской области:
от 09.10.2003 N 1092-р "Об учреждении именной стипендии имени В.А.

Чивилихина";
от 27.02.2004 N 262-р "Об учреждении стипендии имени В.Н. Данкова";
от 30.12.2004 N 1832-р "О внесении изменений и дополнений в

распоряжение Администрации Кемеровской области от 27.02.2004 N 262-р "Об
учреждении стипендии имени В.Н. Данкова";

от 25.02.2005 N 196-р "О внесении изменений в распоряжение
Администрации Кемеровской области от 09.10.2003 N 1092-р "Об учреждении
именной стипендии имени В.А. Чивилихина".

ГАРАНТ:

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Номер
распоряжения Администрации Кемеровской области от 25.02.2005 г. следует
читать как "N 1496-р"

3.2. Постановления:
Администрации Кемеровской области от 18.03.2004 N 57 "Об учреждении

стипендии имени А.И. Чудоякова";
Администрации Кемеровской области от 11.01.2005 N 1 "О внесении

изменений в постановление Администрации Кемеровской области от 18.03.2004
N 57 "Об учреждении стипендии имени А.И. Чудоякова";

ГАРАНТ:

Постановлением администрации г. Кемерово от 26 марта 2008 г. N 52
названное постановление признано утратившим силу

Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.04.2005 N 5 "Об
учреждении стипендии имени Б.И. Хомякова";

Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.04.2005 N 6 "Об
учреждении стипендии имени И.П. Бардина";

Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.11.2008 N 464 "О
внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской
области от 01.04.2005 N 5 "Об учреждении стипендии имени Б.И. Хомякова";

Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.11.2008 N 465 "О
внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской

garantf1://7401523.0/
garantf1://7437476.0/
garantf1://7440169.0/
garantf1://7401597.0/
garantf1://7401597.0/
garantf1://7437668.0/
garantf1://7439999.0/
garantf1://7454050.1/
garantf1://7441176.0/
garantf1://7441178.0/
garantf1://7412400.0/
garantf1://7412416.0/

области от 01.04.2005 N 6 "Об учреждении стипендии имени И.П. Бардина";
Коллегии Администрации Кемеровской области от 12.12.2008 N 551 "Об

учреждении стипендии имени В.И. Заузелкова";
Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.11.2008 N 463 "О

внесении изменений в постановление Администрации Кемеровской области от
18.03.2004 N 57 "Об учреждении стипендии имени А.И. Чудоякова";

Коллегии Администрации Кемеровской области от 06.02.2009 N 35 "О
внесении изменения в постановление Коллегии Администрации Кемеровской
области от 01.11.2008 N 463 "О внесении изменений в постановление
Администрации Кемеровской области от 18.03.2004 N 57 "Об учреждении
стипендии имени А.И. Чудоякова";

Коллегии Администрации Кемеровской области от 11.01.2009 N 1 "Об
учреждении стипендии имени М.Г. Щербакова";

Коллегии Администрации Кемеровской области от 17.02.2009 N 61 "О
внесении изменения в постановление Коллегии Администрации Кемеровской
области от 11.01.2009 N 1 "Об учреждении стипендии имени М.Г. Щербакова".

4. Главному финансовому управлению Кемеровской области ежегодно
предусматривать выплату именных стипендий за счет средств долгосрочной
целевой программы "Развитие системы образования и повышение уровня
потребности в образовании населения Кемеровской области" на 2008-2012 годы.

5. Департаменту документационного обеспечения Администрации
Кемеровской области (Т.Н. Вовченко), управлению по работе со средствами
массовой информации Администрации Кемеровской области (С.И. Черемнов) и
департаменту информационных технологий Администрации Кемеровской
области (С.Л. Мурашкин) обеспечить размещение настоящего постановления на
сайте "Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области".

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора Кемеровской области (по вопросам образования, культуры и
спорта) Е.Л. Рудневу.

7. Постановление распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 23.09.2010.

Губернатор
Кемеровской области А.М. Тулеев

Положение об именных стипендиях студентам образовательных
учреждений среднего профессионального и высшего

профессионального образования
(утв. постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 29

сентября 2010 г. N 428)

1. Кандидатами на получение именных стипендий студентам

образовательных учреждений среднего профессионального и высшего
профессионального образования (далее - именные стипендии) могут быть
студенты очной формы обучения начиная со второго курса обучения.

garantf1://7413131.0/
garantf1://7402694.0/
garantf1://7412911.0/
garantf1://7401801.0/
garantf1://7449153.186/

2. Кандидатуры на получение именной стипендии имени И.П. Бардина
выдвигаются ученым советом государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Сибирский государственный
индустриальный университет" из числа студентов, обучающихся на бюджетной
основе, имеющих оценки "хорошо" и "отлично", добившихся особых успехов в
учебе и научной деятельности.

3. Кандидатуры на получение именной стипендии имени В.Н. Данкова
выдвигаются ученым советом государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Кемеровский государственный
университет" из числа студентов, обучающихся на "отлично".

4. Кандидатуры на получение именной стипендии имени В.И. Заузелкова
выдвигаются советом федерального государственного образовательного
учреждения среднего профессионального образования "Кемеровский техникум
строительства и эксплуатации зданий и инженерных сооружений" (далее -
техникум) в соответствии с локальным актом техникума, согласованным с
представителями студентов, из числа студентов, обучающихся на бюджетной
основе, проявивших отличные успехи в учебе, научной и практической
деятельности при освоении специальности, победителей всероссийских и
областных конкурсов мастерства, олимпиад по спецдисциплинам, фестивалей.

5. Кандидатуры на получение именной стипендии имени Б.И. Хомякова
выдвигаются ученым советом Кемеровского института (филиала) Российского
государственного торгово-экономического университета из числа студентов,
обучающихся на бюджетной основе, имеющих оценки "хорошо" и "отлично",
добившихся особых успехов в учебе и научной деятельности.

6. Кандидатуры на получение именной стипендии имени В.А. Чивилихина
выдвигаются:

ученым советом государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Кемеровский государственный университет";

ученым советом федерального государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования "Кемеровский
государственный университет культуры и искусств";

педагогическим советом Тайгинского института железнодорожного
транспорта - филиала государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Омский государственный университет путей
сообщения" - факультета среднего профессионального образования "Тайгинский
техникум железнодорожного транспорта";

педагогическим советом государственного образовательного учреждения
среднего профессионального образования "Мариинский лесотехнический
техникум":

педагогическим советом государственного образовательного учреждения
среднего профессионального образования Мариинского педагогического
колледжа.

Кандидатуры на получение именной стипендии выдвигаются из числа
студентов, обучающихся на бюджетной основе, проявивших отличные
способности в учебе, научной и практической деятельности при освоении
специальности, в патриотической деятельности по сохранению и пропаганде

историко-культурного и природного наследия Кемеровской области, а также
принимающих активное участие в популяризации творчества выдающегося
писателя В.А.Чивилихина.

7. Кандидатуры на получение именной стипендии имени А.И. Чудоякова
выдвигаются ученым советом государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Кузбасская государственная
педагогическая академия" из числа студентов, обучающихся на "хорошо" и
"отлично".

8. Кандидатуры на получение именной стипендии имени М.Г. Щербакова
выдвигаются ученым советом государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Кемеровский государственный
университет" (далее - университет) в соответствии с локальным актом
университета, согласованным с представителями студентов, из числа студентов,
обучающихся на бюджетной основе, имеющих оценки "хорошо" и "отлично",
добившихся особых успехов в научной деятельности, имеющих публикации в
средствах массовой информации.

9. Кандидатуры на получение именной стипендии имени М.П.
Сметанникова выдвигаются ученым советом федерального государственного
учреждения высшего профессионального образования "Кемеровский
государственный сельскохозяйственный институт" (далее- институт) в
соответствии с локальным актом института из числа студентов, добившихся
отличных успехов в учебе, занимающихся научно-технической, инновационной и
общественной работой.

10. Списки кандидатур на получение именных стипендий, подписанные
руководителями и заверенные печатью учреждений, указанных в пунктах 2-9
настоящего Положения, с указанием личных банковских счетов студентов, а
также справки об академической успеваемости представляются в департамент
образования и науки Кемеровской области (далее - департамент) в срок до 20
января и до 20 июля.

11. Назначение именной стипендии производится приказом департамента
2 раза в год с 1 января и с 1 июля.

12. Выплата именной стипендий производится ежемесячно до 30-го числа
текущего месяца путем перечисления денежных средств на личные банковские
счета получателей именной стипендии.

13. Досрочное прекращение выплаты именных стипендий производится на
основании приказа департамента по ходатайству ученых (педагогических)
советов учреждений, указанных в пунктах 2-9 настоящего Положения, в
следующих случаях:

отчисления получателя именной стипендии;
предоставления получателю именной стипендии отпуска по уходу за

ребенком, академического отпуска;
изменения успеваемости получателя именной стипендии, его участия в

общественной, научной и практической деятельности.
14. Выплата именной стипендии прекращается с 1-го числа месяца,

следующего за месяцем, в котором был издан приказ департамента о
прекращении выплаты именной стипендии.

15. В случае досрочного прекращения выплаты именной стипендии ученые
(педагогические) советы учреждений, указанных в пунктах 2-9 настоящего
Положения, могут выдвинуть другого кандидата на получение именной
стипендии.

16. Граждане имеют право на обжалование действий (бездействия)
должностных лиц департамента и решений, принятых ими при назначении и
выплате именной стипендии, путем обращения в департамент и (или) в суд в
порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Заместитель Губернатора
Кемеровской области Е.Л. Руднева